
VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

3.3. Environmentální oblast 

Ve strategických dokumentech vlády i v „Programu rozvoje územního obvodu Středočeského kraje“ je 
významné místo věnováno směřování politiky životního prostředí v následujících letech. Ochrana životního 
prostředí bude vyžadovat výrazné investice v oblasti ochrany ovzduší, zlepšování kvality povrchových a 
podzemních vod, nakládání s odpady apod. Stav životního prostředí je v jednotlivých krajích, ale i nižších 
územních celcích, značně diferencovaný v souvislosti s přírodními podmínkami a strukturou ekonomiky. 
Pro zmapování situace ve Středočeském kraji bylo z jednotlivých oblastí vybráno celkem devět dostupných 
ukazatelů. 

Tab. 3.3.1  Přehled vybraných ukazatelů za environmentální oblast 

 
Prvním ukazatelem je zornění zemědělské půdy, vyjádřené podílem orné půdy na celkové výměře 
zemědělské půdy v daném území. 

                      Graf 37 Zornění zemědělské půdy v % 
                      (Zdroj dat ČÚZAK) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Díky příhodným klimatickým podmínkám, nižší nadmořské výšce a úrodným půdám zejména v Polabské 
nížině byla oblast středních Čech již od středověku využívána pro intenzivní zemědělství. Snaha o získání 
úrodné půdy a jejího co největšího využití vedla k vykácení většiny lesního porostu, který se v rozlehlejších 

3.3.1 Zornění zemědělské půdy
Podíl orné půdy na celkové výměře 
zemědělské půdy

PRK
SO ORP, 

obec

3.3.2 Index defoliace
Podíl stromů šedesátiletých a 
starších ve 3. a 4. stupni odlistění na 
celkovém počtu stromů

PRK kraj

3.3.3 Jakost povrchových vod
Třídy kvality vody podle ČSN 75 
72217

PRK kraj

3.3.4 Podíl oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší Podíl v % PRK
obce, území 
stavebních 

úřadů

3.3.5 Emise oxidů dusíku Emise oxidů dusíku v t/km2 PRK okres

3.3.6 Emise oxidu siřičitého Emise oxidu siřičitého v t/km2 PRK okres

3.3.7 Produkce podnikového odpadu
Produkce podnikového odpadu v kg 
na tis. Kč HDP

PRK kraj

3.3.8 Výdaje na ochranu životního prostředí
Pořízené investice na ochranu ŽP 
podle místa investice v Kč na 
obyvatele

PRK kraj

3.3.9
Podíl zvláště chráněných území na celkové 

rozloze kraje
Podíl v % PRK kraj

Územní 
dostupnost 
(nejnižší)

Kód 
ukaza-

tele 
Název ukazatele Druhová specifikace

Vazba na 
strategické 

dokumenty kraje

83,6 83,2

74,1
72,3

71,4

83,5

50,0

55,0

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

90,0

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Středočeský kraj Česká republika 



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

plochách uchoval pouze ve výše položených oblastech jihozápadu kraje. Jak ukazuje předchozí graf, 
zornění zemědělské půdy se ve Středočeském kraji snížilo proti roku 1993 pouze o 0,3 procentního bodu, 
zatímco v průměru za celou Českou republiku klesl podíl orné půdy na celkové výměře zemědělské půdy 
v tomto období výrazně více. 

Různorodé přírodní podmínky na území Středočeského kraje se projevily i ve značné diferenciaci využití 
ploch mezi jednotlivými okresy i obcemi. Pro ilustraci uvádíme porovnání podílu orné půdy na zemědělské 
půdě ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností ve Středočeském kraji. 

                       Graf 38 Zornění zemědělské půdy v % v SO ORP Středočeského kraje k 31. 12. 2006 
                       (Zdroj dat ČÚZAK) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přírodní podmínky a blízkost Prahy jako významného odběratele zemědělských produktů měly historicky 
za následek vytvoření současné struktury využití ploch. Středočeský kraj se vyznačuje vysokým podílem 
zemědělské a zejména orné půdy.  

                       Graf 39 Zornění zemědělské půdy v krajích v roce 1993 a 2006 v %    
                       (Zdroj dat ČÚZAK) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

83,2

60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Sedlčany
Příbram
Beroun
Dobříš
Votice

Říčany
Hořov ice
Benešov

Mnichov o Hradiště
Černošice

Vlašim
Kutná Hora

Rakov ník
Kladno
Čáslav

Český Brod
Mělník

Kolín
Kralupy  nad Vlt.
Mladá Boleslav

Ly sá nad Labem
Neratov ice

Brandýs n.L.-St.B.
Ny mburk

Slaný
Poděbrady

Středočeský kraj 

SO ORP

podíl v %

40,0 45,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 75,0 80,0 85,0 90,0

Karlovarský

Liberecký

Moravskoslezský

Zlínský

Jihočeský

Ústecký

Plzeňský

Královéhradecký

Pardubický

Hl. m. Praha

Olomoucký

Vysočina

Středočeský

Jihomoravský

Česká republika 

k
ra
je

1993 2006



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

Při srovnání s ostatními kraji měl v roce 2006 Středočeský kraj spolu s Jihomoravským krajem největší podíl 
zornění zemědělské půdy, který překročil republikový průměr téměř o dvanáct procentních bodů. 

Zastoupení lesních ploch ve Středočeském kraji je po Praze druhé nejnižší v celé ČR. Značně diferencované 
jsou plochy lesů i uvnitř území kraje. Pro srovnání uvádíme v následujícím grafu podíly lesních ploch 
na celkové výměře území ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností ve Středočeském kraji. 

Graf 40 Podíl lesních ploch na celkové výměře v % v SO ORP Středočeského kraje k 31.12. 2006 
     (Zdroj dat ČÚZAK) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přetrvávajícím problémem zůstává neuspokojivý zdravotní stav lesů, projevující se nadměrnou defoliací 
zejména u jehličnatých porostů starších šedesáti let. V následujícím grafu uváděný index defoliace 
představuje podíl stromů starších šedesáti let ve 3. a 4. stupni odlistění na celkovém počtu stromů 
(podrobně je tento indikátor definován v kapitole č. 2). 

                 Graf 41 Index defoliace v % 
                 (VÚ lesního hospodářství a myslivosti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,7

7,8

8,5

9,7

12,4

13,6

15,4

16,9

18,2

20,1

21,3

27,6

28,0

28,7

29,1

29,8

30,2

31,1

32,7

37,3

39,2

48,5

49,5

27,1

25,2

25,3

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0 55,0

Kralupy nad Vltavou
Neratovice
Český Brod

Slaný

Brandýs n.L.-St.Boleslav
Kolín

Čáslav

Poděbrady
Nymburk

Lysá nad Labem
Votice

Mladá Boleslav
Mělník

Kutná Hora
Černošice

Sedlčany
Vlašim

Mnichovo Hradiště
Hořovice

Benešov
Kladno
Říčany

Rakovník
Beroun
Dobříš

Příbram

Průměr v e Středočeském 

kraj i 27,7 %

2,53

0,71 0,76
0,91

2,40

1,63
1,45

2,64

3,84

0,890,86

2,30

1,70

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Středočeský kraj Česká republika 



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

Z předchozího grafu je patrné, že zdravotní stav lesů vyjádřený indexem defoliace se od roku 1998 prakticky 
trvale zhoršuje s výjimkou zlepšení v roce 2003 a 2004.  

V posledních letech byly hodnoty indexu defoliace ve Středočeském kraji jedny z nejvyšších a v roce 2006 
přesáhly nejen republikový průměr o více než 1,5 procentní bod, ale i zaznamenaly nepříznivé prvenství 
v mezikrajském srovnání. 
                     
                     Graf 42 Index defoliace v % v krajích v roce 2006 
                     (VÚ lesního hospodářství a myslivosti) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Při hodnocení kvality vodních zdrojů se posuzuje jakost povrchových vod v tocích a vod stojatých (nádrží) 
a jakost vod podzemních. Pro posouzení situace ve Středočeském kraji jsme zvolili ukazatel hodnotící jakost 
povrchových vod podle podílu profilů ve IV. a V. třídě znečištění ve skupině A – obecné, fyzikální a chemické 
ukazatele. 

Množství sledovaných profilů je pro hodnocení krajů v dostatečné míře dostupné pouze z hlediska vodních 
toků. Jakost povrchových vod ovlivňují především bodové zdroje znečištění (města a obce, průmyslové 
závody a objekty soustředěné zemědělské živočišné výroby). 

Na území ČR bylo v roce 2006 rozmístěno 321 sledovaných profilů vody, na kterých se pravidelně provádějí 
analýzy základních fyzikálně-chemických parametrů, těžkých kovů, biologických a mikrobiologických 
ukazatelů a několika skupin organických látek. Na vybraných profilech se sledují také radiologické ukazatele 
(za kraje nejsou k dispozici).  

Jakost povrchových vod je vyjadřována v tzv. třídách jakosti vody. Zatřídění kvality vod v jednotlivých 
profilech vychází z normy ČSN 75 7221 – Klasifikace jakosti povrchových vod (I. třída – neznečištěná voda, 
II. třída – mírně znečištěná voda, III. třída – znečištěná voda, IV. třída – silně znečištěná voda, V. třída – 
velmi silně znečištěná voda). Zatřídění je provedeno tak, že se zvlášť klasifikují jednotlivé ukazatele 
příslušné skupiny a výsledná třída skupiny je určena dle nejnepříznivějšího ukazatele jakosti vod ve skupině.  

Ukazatele kvality vod se člení do skupin: 
A – obecné, fyzikální a chemické ukazatele (např. konduktivita, rozpuštěný kyslík, BSK5, CHSKMn,    

chloridy, vápník) 

B – specifické organické látky (např. chlorbenzen, chloroform, PCB, PAU - suma atd.) 

C – kovy a metaloidy (chrom, rtuť, mangan, železo, kadmium atd.) 

D – biologické a mikrobiologické ukazatele (saprobní index makrozoobentosu, enterokoky, chlorofyl atd.) 

E – radiologické ukazatele (celková objemová aktivita α, uran, tritium atd.). 

 

 

 

 

0,79

0,83

1,11

1,60

1,79

2,15

2,15

2,71

3,46

3,54

3,73

3,84

2,09

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00 4,50

Králov éhradecký

Zlínský

Ústecký

Plzeňský

Vy sočina

Karlov arský

Liberecký

Jihočeský

Morav skoslezský

Pardubický

Jihomorav ský

Olomoucký

Středočeský

Průměr v ČR 2,30 %



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

Tab. 3.3.2 Jakost povrchových vod ve Středočeském kraji*)   
Zdroj: ČHMÚ   
 

 

Na území Středočeského kraje se sleduje po Ústeckém a Moravskoslezském kraji třetí nejvyšší počet profilů 
– celkem 38 v roce 2006 (u sk. B je to 30). Naproti tomu nejnižší počet profilů se sledoval v Hl. městě Praze 
(2 profily ve sk. A) a na území Pardubického kraje (5 profilů). Z tohoto důvodu lze obtížně provádět 
mezikrajské srovnání, proto jsme zvolili jen porovnání znečištění vody ve Středočeském kraji proti stavu 
v celé ČR. Základní mezikrajský přehled podává tabulka v kap. 2, kde je uveden podíl silně a velmi silně 
znečištěných profilů ve sk. A. 

Graf 43 Podíl profilů ve IV. a V. třídě znečištění  (sk. A - obecné, fyzikální a chemické ukazatele) v % 
(Zdroj dat ČHMÚ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podíl znečištěné vody (tř. III. – V.) měl od r. 1996 v České republice klesající tendenci, a to u všech čtyř 
uvedených skupin ukazatelů. Ve skupině A pozvolna klesal v letech 1996 – 2006 počet takto zatříděných 
profilů z 99 % na 92 % (ve Středočeském kraji byly takto znečištěny v celém období všechny profily). 
Skupina B se vyznačuje relativně nejpříznivějším hodnocením. V ČR se podíl znečištěných profilů tř. III. – V. 
snížil ve sledovaném období s jistým kolísáním z 50 % na 38 %, přičemž nejvyšší hodnoty dosáhl v roce 
1997 (63 %) a nejnižší v roce 2005 (21 %). Ve Středočeském kraji došlo po vzestupu v roce 1997 na 61 % 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Podíl obyvatel zásobovaných vodou
  z vodovodů pro veřejnou potřebu (v %) 72,3 72,5 74,8 74,9 82,0 82,0 82,8

Voda vyrobená pitná z veřejných vodovodů 

 (v m3 na obyvatele) 43,5 43,3 45,6 43,8 44,2 43,0 42,7

Voda fakturovaná pitná (v m3 na obyvatele) 38,8 37,6 41,3 39,9 41,1 40,8 40,5

Podíl vody fakturované domácnostem (v %) 63,8 64,9 64,1 64,8 66,5 67,5 66,5

Specifická potřeba vody (v l na obyvatele a den) 147,1 141,2 151,4 145,9 137,5 136,2 134,0

z toho v domácnostech 93,8 91,7 97,1 94,6 91,4 92,0 89,1

Podíl obyvatel bydlících v domech napojených 
  na kanalizaci pro veřejnou potřebu (v %) 51,2 52,3 59,3 59,5 61,0 63,6 66,0

z toho na kanalizaci s koncovou ČOV . . . . 60,3 62,7 65,5

v tom: na mechanickou ČOV . . . . 0,1 0,0 0,1

           na mechanicko-biologickou ČOV . . . . 60,1 62,7 65,3
Vypouštěné odpadní vody do kanalizace 

  pro veřejnou potřebu (v m3 na obyvatele) 37,8 37,7 41,9 41,3 41,8 45,1 46,0

Podíl vypouštěné odpadní vody splaškové (v %) . . . . 61,9 70,5 69,3

Podíl čištěných odpadních vod (v %) 97,1 99,4 95,0 99,7 98,3 97,5 99,6

v tom: splaškových . . . . 97,9 99,2 99,5

   průmyslových a ostatních . . . . 98,8 93,4 99,8

89

69

86 86
89

81
84

79 79
76 76

76

63
65

69

62

68

62

55

65

58
61

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

P
o
d
íl 

z
a
řa

z
e
n
ý
c
h
 p

ro
fil

ů
 v

 %

Středočeský kraj Česká republika 



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

v dalších letech k poklesu až na 23 % v roce 2006. Největší pokles nastal v České republice ve sledovaném 
období u sk. C – počet znečištěných profilů poklesl o 20 procentních bodů na 57 % v roce 2006; 
ve Středočeském kraji se i v této skupině projevila poměrně výrazně klesající tendence, v letech 1996 - 2006 
poklesl počet zařazených profilů v této skupině z 89 % na cca 50 %. Mírný dlouhodobý pokles zaznamenala 
ČR i ve i sk. D (o 4 procentní body na 74 % profilů ve III. – V. třídě znečištění); ve Středočeském kraji 
kolísalo v průběhu sledovaného období procento zařazených profilů v rozpětí 86 až 97 %.  

Podíl obyvatel zásobovaných vodou z veřejných vodovodů v celé České republice pozvolna roste. 
V roce 2006 bylo zásobováno vodou z vodovodů pro veřejnou potřebu 82,8 % obyvatel Středočeského kraje, 
což bylo o 10,5 procentního bodu více než v roce 2000. Podíl za Českou republiku dosahoval vyšších 
hodnot a ve stejném období vzrostl o 5,3 procentního bodu na 92,4 % obyvatel. Největší procento obyvatel 
zásobovaných vodou z veřejných vodovodů žije v Hl. m. Praze, Karlovarském a Moravskoslezském kraji, 
nejnižší v Plzeňském, Středočeském a Olomouckém kraji. 

Tab. 3.3.3   Vodovody a kanalizace ve Středočeském kraji 

Celkový objem vyrobené vody se jak v kraji, tak i v ČR dlouhodobě snižuje. Klesá i specifická potřeba vody 
(množství fakturované vody přepočtené na obyvatele zásobované vodou z veřejných vodovodů a den). 
V letech 2000 – 2006 klesla specifická potřeba vody ve Středočeském kraji z 147,1 l na 134,0 l na obyvatele 
a den (z toho v domácnostech z 93,8 na 89,1 l). 

 

                     Graf 44 Specifická potřeba vody (v l na obyvatele a den) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Podíl obyvatel zásobovaných vodou
  z vodovodů pro veřejnou potřebu (v %) 72,3 72,5 74,8 74,9 82,0 82,0 82,8

Voda vyrobená pitná z veřejných vodovodů 

 (v m3 na obyvatele) 43,5 43,3 45,6 43,8 44,2 43,0 42,7

Voda fakturovaná pitná (v m3 na obyvatele) 38,8 37,6 41,3 39,9 41,1 40,8 40,5

Podíl vody fakturované domácnostem (v %) 63,8 64,9 64,1 64,8 66,5 67,5 66,5

Specifická potřeba vody (v l na obyvatele a den) 147,1 141,2 151,4 145,9 137,5 136,2 134,0

z toho v domácnostech 93,8 91,7 97,1 94,6 91,4 92,0 89,1

Podíl obyvatel bydlících v domech napojených 
  na kanalizaci pro veřejnou potřebu (v %) 51,2 52,3 59,3 59,5 61,0 63,6 66,0

z toho na kanalizaci s koncovou ČOV . . . . 60,3 62,7 65,5

v tom: na mechanickou ČOV . . . . 0,1 0,0 0,1

           na mechanicko-biologickou ČOV . . . . 60,1 62,7 65,3
Vypouštěné odpadní vody do kanalizace 

  pro veřejnou potřebu (v m3 na obyvatele) 37,8 37,7 41,9 41,3 41,8 45,1 46,0

Podíl vypouštěné odpadní vody splaškové (v %) . . . . 61,9 70,5 69,3

Podíl čištěných odpadních vod (v %) 97,1 99,4 95,0 99,7 98,3 97,5 99,6

v tom: splaškových . . . . 97,9 99,2 99,5

   průmyslových a ostatních . . . . 98,8 93,4 99,8

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Česká republika Středočeský kraj

Specif ická potřeba vody celkem

Specif ická potřeba vody v domácnostech



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

Potřeba vody ve Středočeském kraji je podprůměrná, celková specifická potřeba vody byla v roce 2006 
po Olomouckém kraji druhá nejnižší ze všech krajů v České republice a v domácnostech pátá nejnižší. 

V České republice klesla mezi roky 2000 – 2006 specifická potřeba vody o 17 l na 152,6 l na obyvatele a 
den (v domácnostech o 10 l na 97,5 l). Nejvíce vody na obyvatele se spotřebuje v Hlavním městě Praze, 
nejméně v Olomouckém kraji a v domácnostech má nejnižší specifickou spotřebu vody Zlínský kraj. Klesající 
spotřeba vody souvisí nejen se zvyšováním cen vodného a stočného, ale i s růstem počtu obyvatel, kteří 
sice jsou napojeni na vodovod, ale využívají i vlastní zdroje pitné a užitkové vody ze studny. 

Tab. 3.3.4  Vodovody v krajích České republiky 

 

Podíl obyvatel bydlících v domech napojených na veřejnou kanalizaci se v letech 2000 až 2006 
pozvolna zvyšoval, v České republice postupně ze 74,8 % na 80,0 %. V roce 2006 bydlelo ve Středočeském 
kraji 66,0 % obyvatel v domech napojených na veřejnou kanalizaci (o 14,8 procentního bodu více než 
v r. 2000), z toho 65,5 % na kanalizaci s koncovou čistírnou odpadních vod. I přes nárůst proti podílu 
obyvatel bydlících v domech napojených na veřejnou kanalizaci zaujímá Středočeský kraj poslední místo 
v republice. V napojení na kanalizaci s koncovou čističkou odpadních vod (dále jen ČOV) měl horší podíl jen 
kraj Liberecký a Pardubický. 

Tab. 3.3.5 Kanalizace v krajích České republiky 

2000 2006 2000 2006 2000 2006 2000 2006

Česká republika 87,1 92,4 75,7 68,1 169,6 152,6 107,4 97,5

v tom kraje:

Hl. m. Praha 99,9 99,2 134,9 111,0 218,6 204,5 143,4 130,0

Středočeský 72,3 82,8 43,5 42,7 147,1 134,0 93,8 89,1

Jihočeský 92,7 91,2 74,8 61,0 155,4 138,1 94,7 89,5

Plzeňský 81,4 82,4 69,3 62,3 178,0 167,0 106,3 96,8

Karlovarský 99,1 98,4 97,3 77,9 187,9 160,1 121,3 100,5

Ústecký 95,1 95,9 90,6 77,9 179,3 157,0 114,8 98,3

Liberecký 82,3 88,6 80,7 72,7 163,5 159,4 109,5 95,5

Královéhradecký 86,5 91,2 70,4 65,1 162,3 145,9 100,2 92,3

Pardubický 91,5 95,8 72,2 63,1 155,8 141,4 93,7 87,4

Vysočina 71,9 93,2 46,2 53,5 148,2 134,6 84,9 84,1

Jihomoravský 87,4 94,8 64,6 62,3 157,5 142,3 98,5 93,2

Olomoucký 82,0 87,9 62,6 51,2 150,9 132,5 94,3 87,7

Zlínský 80,0 89,7 59,0 57,6 152,2 135,9 91,1 83,7

Moravskoslezský 92,1 97,5 75,7 74,7 171,0 151,6 113,8 101,9

Specifická potřeba vody
v domácnostech

(v l na obyvatele a den)

Podíl obyvatel 
zásobovaných vodou 

z veřejných 
vodovodů (v %)

Voda vyrobená pitná 
z veřejných vodovodů 

(v m3 na obyvatele)

Specifická potřeba vody
(v l na obyvatele a den)

2000 2004 2006 2004 2006 2000 2006 2000 2006
Česká republika 74,8 77,9 80,0 71,1 73,6 56,1 52,8 94,8 94,2
v tom kraje:

Hl. m. Praha 99,3 99,5 99,0 99,5 99,0 91,0 70,2 100,0 100,0
Středočeský 51,2 61,0 66,0 60,3 65,5 37,8 46,0 97,1 99,6
Jihočeský 84,0 87,3 83,6 73,8 73,9 64,1 58,8 94,1 95,0
Plzeňský 70,8 75,1 78,1 68,7 70,8 56,8 62,2 98,9 89,1
Karlovarský 95,4 91,4 91,6 90,5 90,7 69,4 51,4 98,2 99,4
Ústecký 80,2 81,0 81,9 75,9 77,8 55,5 47,9 81,3 92,0
Liberecký 64,2 68,1 68,8 61,8 62,8 43,5 43,1 93,7 99,3
Královéhradecký 71,9 73,8 73,1 64,3 65,6 50,6 49,1 92,4 93,7
Pardubický 64,1 66,2 68,7 61,3 63,0 47,9 43,4 95,7 95,0
Vysočina 63,3 80,3 85,2 61,1 68,0 34,7 48,0 94,5 73,2
Jihomoravský 75,0 79,7 84,1 73,0 77,1 46,3 47,8 98,8 95,7
Olomoucký 63,0 72,6 74,3 64,9 66,9 51,2 46,3 89,6 94,5
Zlínský 75,7 78,5 81,4 67,3 69,6 54,7 45,7 96,2 87,6
Moravskoslezský 80,5 73,7 77,9 63,4 67,6 62,8 60,9 92,1 92,4

Podíl čištěných 
odpadních vod (v %)

Podíl obyvatel bydlících 
v domech napojených na
 veřejnou kanalizaci (v %)

z toho na kanalizaci 
s koncovou ČOV 

(v %)

Vypouštěné odpadní 
vody do veřejné 

kanalizace 

(v m3 na obyvatele)



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

Přestože téměř v celé republice sledujeme jednoznačný trend poklesu vypouštěných odpadních vod 
do kanalizace, ve Středočeském kraji dochází k nárůstu způsobenému postupným rozšiřováním kanalizační 
sítě. I přes nárůst proti roku 2000  bylo v roce 2006 v kraji množství vypouštěné vody do kanalizace 
na jednoho obyvatele o 6,8 m3 nižší oproti průměru za celou ČR.        

 

  Graf 45 Vypouštěné odpadní vody splaškové v krajích ČR v roce 2006 (v m3 na obyvatele) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podíl čištěných odpadních vod se ve Středočeském kraji ve sledovaném období pohyboval v rozsahu 97,1 
až 99,7 % (výjimkou byl povodňový rok 2002), což je ve sledovaných letech v průměru o 3,7 procentního 
bodů více než průměr za Českou republiku. Od roku 2004 jsou k dispozici v krajském členění i údaje 
o množství odpadních vod splaškových a průmyslových a ostatních. Zatímco ve Středočeském kraji bylo 
v letech 2004 – 2006 v průměru 67 % vypouštěných odpadních vod splaškových a z nich prošlo procesem 
čištění téměř 99 %, v České republice měly charakter splaškových vod téměř 2/3 vypouštěných odpadních 
vod a z nich bylo čištěno 93 %. Průměrné procento čištěné odpadní vody průmyslové a ostatní bylo v kraji 
na úrovni 97,3 %, což je nepatrně více než představoval průměr ČR. 

Dalším vybraným ukazatelem z environmentální oblasti lze charakterizovat postavení Středočeského kraje 
v podílu oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, kde jsou překračovány imisní limity stanovené 
pro ochranu zdraví lidu. Pro oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší jsou orgány kraje a obce povinny 
vypracovat nebo aktualizovat programy ke zlepšení kvality ovzduší pro znečišťující látky, u kterých jsou 
překračovány imisní limity a meze tolerance. Středočeský kraj proto zpracoval Program snižování emisí 
na území Středočeského kraje a Integrovaný krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Středočeského 
kraje. Oba dokumenty vycházejí zejména ze zmapované definovatelnosti zdrojů znečištění a možnosti 
podpory řešení vedoucích ke zvyšování kvality ovzduší.  

 

 

 

 

 

 

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Hl. m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina 

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

v m3 na obyvatele

celkem

čištěné

průměr ČR - celkem

průměr ČR - čištěné



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI   

 

 

 Graf 46 Podíl oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší 
 na celkové rozloze kraje a České republiky (v %) celkové rozloze kraje v roce 2005 (v %) 
 (Zdroj dat Min. životního prostředí) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z obou grafů je zřejmé, že se postavení Středočeského kraje ve vztahu k průměrné úrovni v České republice 
zhoršilo v roce 2005, kdy podíl oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší na celkové rozloze kraje přesáhl 
průměr v ČR téměř o 16 procentních bodů. V roce 2005 měl Středočeský kraj pátou nejvyšší hodnotu podílu 
mezi všemi kraji v České republice, zatímco v roce 2000 patřil mezi kraje s nejnižšími hodnotami podílu. 

K faktorům, které nepříznivě ovlivňují kvalitu ovzduší a životního prostředí vůbec patří emise cizorodých látek 
různého skupenství do ovzduší. K ilustraci vývoje emisních hodnot a postavení Středočeského kraje lze 
použít data o emisích oxidů dusíku a emisích oxidu siřičitého z databáze Registru emisí a zdrojů 
znečišťování ovzduší (REZZO). 

Zdroje znečišťování se v rámci REZZO dělí na stacionární a mobilní (REZZO 4). Stacionární zdroje jsou dále 
členěny na REZZO 1 – 3 podle výkonových a technologických charakteristik a míry vlivu na znečišťování 
ovzduší. REZZO 1 jsou velké zdroje znečišťování – stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném 
výkonu vyšším než 5 MW a zařízení zvlášť závažných technologických procesů. Střední zdroje znečišťování 
– REZZO 2 jsou stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu od 0,2 do 5 MW, zařízení 
závažných technologických procesů, uhelné lomy a plochy s možností hoření, zapaření nebo úletu 
znečišťujících látek. Malými zdroji znečišťování – REZZO 3 se rozumí stacionární zařízení ke spalování paliv 
o tepelném výkonu nižším než 0,2 MW, zařízení technologických procesů, nespadajících do kategorie 
velkých a středních zdrojů, skládky paliv, surovin, produktů a odpadů apod.  

           Graf 47 Emise oxidů dusíku (REZZO 1-4)  a oxidu siřičitého (REZZO 1-3) v tunách na km2 

           (Zdroj dat ČHMÚ) 

2,75

2,25

3,71

3,59

3,65

3,50

3,26

2,55

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

v
 t
u
n
á
c
h
 n

a
 k

m
2

oxidy dusíku

oxid siřičitý

ČR Středočeský kraj

ČR

Středočeský kraj

0,6

43,0

49,2

49,8

50,5

65,4

51,5

1,2

4,0

99,0

5,7

70,7

62,6

31,6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

JHC

PLK

KVK

VYS

PAK

LBK

OLK

HKK

MSK

STC

ULK

JHM

ZLK

PHA

v procentech 

průměr ČR3,1
5,0

7,4
9,8

4,3

0,5 1,3
3,5

9,5

1,9

35,8

51,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

2000 2001 2002 2003 2004 2005

%

Česká republika

Středočeský kraj



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

Vlivem zvyšující se snahy o zkvalitnění životního prostředí a zejména odsiřováním elektráren dochází 
od roku 1994 ke snižování vypouštěného množství všech sledovaných znečišťujících látek. Ke konci roku 
1998 nabyly účinnosti legislativní změny stanovující přísné emisní limity. Díky tomu byly zaznamenány 
nejvýraznější poklesy emisních hodnot do roku 1999. Poté se množství emisí za rok ustálilo a již nedochází 
k tak výraznému snižování. 

           Graf 48 Emise oxidů dusíku (REZZO 1-4) v t/km2 

           (Zdroj dat ČHMÚ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Emise oxidů dusíku vzrostly ve Středočeském kraji proti roku 2000 o 0,15 t/km2  a dostal se tak v roce 2006 
o 0,07 t/km2  nad průměrnou hodnotu v České republice. Emisní hodnoty oxidů dusíku řadily v roce 2006 
Středočeský kraj na šesté místo mezi všemi kraji v ČR, v roce 2000 měl kraj pátou nejvyšší měrnou hodnotu. 

         Graf 49 Emise oxidu siřičitého (REZZO 1-3) v t/km2 

         (Zdroj dat ČHMÚ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obdobně jako v celé republice došlo i ve Středočeském kraji od roku 1994 k výraznému poklesu emisí oxidu 
siřičitého. Dosažená hodnota emisí oxidu siřičitého v roce 2006 ve výši 2,25 t/km2 představovala pouze 

1,36

2,11

2,65

3,65

4,01

13,24

20,78

2,01

1,62

2,01

2,16

2,32

4,07

5,93

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

Jihočeský 

Liberecký

Plzeňský 

Královéhradecký 

Vysočina

Zlínský

Olomoucký 

Jihomoravský 

Středočeský 

Karlovarský 

Pardubický 

Moravskoslezský 

Ústecký 

Hl. m. Praha

k
ra
je

v t/km2

2000 2006

Průměr ČR v roce 2006 = 3,59

3,05

5,61

3,82

7,13

5,90

5,08

7,76

6,61

13,18

21,09

17,01

16,40

0,48

0,58

1,09

1,17

1,35

1,54

1,69

1,84

2,25

3,45

4,79

4,96

5,42

13,49

 61.12

111,98

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Vysočina

Jihomoravský

Jihočeský

Liberecký

Olomoucký

Plzeňský

Královéhradecký

Zlínský

Středočeský

Pardubický

Hl. m. Praha

Karlovarský

Moravskoslezský

Ústecký

k
ra
je

v t/km2

1994 2005

Průměr ČR v roce 2006 = 2,75



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

necelou šestinu této hodnoty v roce 1994. Ve srovnání s ostatním kraji České republiky měl Středočeský kraj 
v roce 2006 šestou nejvyšší měrnou hodnotu emisí oxidu siřičitého a jeho postavení se proti roku 1994 
nezměnilo. Téměř dvě třetiny produkce SO2 při uvažování všech zdrojů (stacionárních i mobilních) pochází 
z velkých zdrojů znečišťování REZZO 1. Na tyto zdroje připadá také více než jedna třetina emisí oxidů 
dusíku. Těžiště emisí problémových látek se v posledních několika letech přesouvá z oblasti velkých zdrojů 
znečištění do oblasti malých zdrojů a dopravy. Dříve rozhodující znečišťovatelé (elektrárenské a teplárenské 
firmy na Mělnicku, v Kladně, Kolíně, Příbrami a Mladé Boleslavi i další, jako např. Spolana v Neratovicích, 
Kaučuk a Unipetrol Rafinerie v Kralupech) investovali do ekologizace výrobních a technologických zařízení,  
což se projevilo ve snížení emisí a umožnilo dodržování zákonných emisních limitů. Přesto bude pro další 
období nezbytné snižovat emise i u malých zdrojů znečišťování ovzduší a emise z rostoucího dopravního 
zatížení území. 

Průmyslové odpady jsou pouze částí celkově vyprodukovaných odpadů. Vzhledem k silnému 
průmyslovému charakteru řady lokalit ve Středočeském kraji jde o důležitou problematiku v oblasti 
samotného životního prostředí. Z tohoto důvodu byl indikátor vybrán do sady indikátorů enviromentálního 
pilíře udržitelného rozvoje Středočeského kraje.  

Graf 50 Produkce průmyslových odpadů na jednotku HDP v letech 1998-2006 (kg/1 000 jednotek PPS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 51 Produkce průmyslových odpadů v kg na 1 000 jednotek HDP v PPS 
                                      rok 1998                                                                     rok 2006 

71,5

34,433,0
37,4

40,8
35,7

62,4
65,6

73,9

102,7

35,9

0

20

40

60

80

100

120

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

v
 k

ilo
g

ra
m

e
c
h

 n
a

 1
 0

0
0

 j
e

d
n

o
te

k
 H

D
P

 v
 P

P
S

Středočeský kraj

Česká republika

průměr ČR

Od 1. 1. 2002 se změnila definice 

odpadu dle zákona 185/2001 Sb.

17,0

22,6

51,0

52,0

54,2

59,0

84,4

144,5

32,5

397,9

48,7

177,6

89,8

71,5

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

PHA

KVK

LBK

VYS

JHC

PAK

ZLK

HKK

STC

OLK

PLK

JHM

ULK

MSK

v  kilogramech na 1 000 jednotek HDP v  PPS

průměr ČR 9,8

19,5

23,4

39,4

54,9

46,6

27,1

29,0

34,4

51,3

19,8

81,8

22,0

68,1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

PHA

KVK

PAK

JHC

HKK

LBK

ZLK

STC

OLK

ULK

JHM

PLK

VYS

MSK

v  kilogramech na 1 000 jednotek HDP v  PPS

průměr ČR



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

Jak je z předchozích grafů zřejmé, v celé České republice i v Středočeském kraji má produkce průmyslových 
odpadů sestupnou tendenci. A to jak v celkovém objemu, tak i v přepočtu produkce odpadů na jednotku 
HDP. Jedním z důvodů tohoto poklesu je i skutečnost, že se pro stále více respondentů stává z odpadu další 
surovina, kterou je možno využít ve vlastní výrobě např. na stavební nebo izolační materiály, nebo ji 
případně dále prodat. 

Prakticky po celé uváděné období byla ve Středočeském kraji produkce odpadů na 1 000 jednotek HDP 
pod celorepublikovým průměrem. V porovnání s ostatními kraji měla v roce 2006 produkce odpadů na 1 000 
jednotek HDP sedmou nejvyšší hodnotu v celé ČR a vzhledem k průměru za celou Českou republiku byla 
o 1,49 kg nižší. V roce 1998 zaujímal Středočeský kraj produkcí 71,5 kg na 1 000 jednotek HDP příčku 
šestou. 

V absolutním objemu představovala v roce 2006 produkce průmyslových odpadů ve Středočeském kraji 676 
tisíc tun. Na celorepublikové produkci se kraj podílel téměř deseti procenty. Produkce průmyslových odpadů 
v kraji v roce 2006 byla téměř dvojnásobná proti produkci odpadů komunálních. Ve srovnání s rokem 1998, 
kdy bylo v kraji vyprodukováno 857 tisíc tun průmyslových odpadů, došlo v roce 2006 k poklesu produkce o 
181 tisíc tun, to je o 21,1 %. Nejvyšší pokles v letech 1998 - 2006 zaznamenaly kraje Moravskoslezský a 
Ústecký, kde produkce průmyslových odpadů klesla o dvě třetiny. V celé České republice bylo v roce 2006 
vyprodukováno 6,8 miliardy tun průmyslových odpadů a pokles proti roku 1998 představoval více než 45 %. 

Pro posouzení postavení kraje ve vynakládání finančních prostředků na ochranu životního prostředí jsme 
zvolili ukazatel „Podíl pořízených investic na ochranu životního prostředí podle místa realizace“, který 
do určité míry eliminuje to, že mnoho podniků má své sídlo registrováno např.v Hlavním městě Praze, ale 
investice se fakticky realizují v ostatních krajích. 

Investice na ochranu životního prostředí zahrnují výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného majetku 
na ochranu životního prostředí a neinvestiční náklady, které se vztahují k aktivitám na ochranu životního 
prostředí (technologie, procesy, zařízení nebo jejich části). 

V roce 2006 bylo ve Středočeském kraji na ochranu životního prostředí vynaloženo 5,4 mld. Kč, což je téměř 
o tři čtvrtiny více než v roce 2001. Více než 80 % investic  bylo směrováno do nakládání s odpadními vodami 
a do ochrany a sanace půdy, podzemních a povrchových vod.  

Při srovnání krajů dosáhly v roce 2006 investice na ochranu životního prostředí ve Středočeském kraji 
v přepočtu na obyvatele 4 619 Kč, což je výrazně nejvyšší průměr ze všech krajů v republice. Druhý 
v pořadí, Pardubický kraj měl průměrnou hodnotu na jednoho obyvatele téměř o 1 800 Kč nižší.  

                  Graf 52 Pořízené investice na ochranu životního prostředí podle místa investice 
                  v Kč na obyvatele (běžné ceny)         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        

 

 

 

 

 

Pro dokreslení nákladů vynaložených na ochranu životního prostředí se zmíníme ještě o neinvestičních 
nákladech na ochranu životního prostředí, které zahrnují mzdové náklady, platby nájemného, energie 
a ostatní materiál a platby za služby, u kterých je hlavním účelem prevence, snížení, úprava nebo eliminace 

6 371

2 805 2 748

1 931

2 604
2 798 2 772

4 619

2 816

2 083
1 946

1 462

1 900 1 980
1 783

2 189

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Středočeský kraj Česká republika 



VYBRANÉ OBLASTI UDRŽITELNÉHO ROZVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

znečišťujících látek a znečištění nebo jakékoliv další degradace životního prostředí a jsou výsledkem 
provozních aktivit podniku. Neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí dosáhly v roce 2006 
ve Středočeském kraji 3,3 mld. Kč. Z toho téměř 60 % připadalo na nakládání s odpady a jedna čtvrtina 
na nakládání s odpadními vodami.  

Středočeský kraj se v roce 2006 zařadil mezi kraje České republiky s nejmenším množstvím  vynaložených 
neinvestičních nákladů na ochranu životního prostředí na 1 obyvatele. Částka 2 814 Kč je téměř o 1 200 Kč 
nižší než průměr ČR. 

              Graf 53 Neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí podle sídla investora  
              v roce 2006 v Kč na obyvatele (běžné ceny)        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

V souvislosti s oblastí životního prostředí, kde je Středočeský kraj řazen spíše mezi průměrné kraje s nižším 
narušením životního prostředí, uvádíme ještě stručnou informaci o chráněných krajinných oblastech. 
Na území Středočeského kraje je nejstarším chráněným celkem Žehušická obora v kutnohorském okrese 
(1920). V současné době na území kraje leží, nebo alespoň částečně zasahuje 5 chráněných krajinných 
oblastí (dále jen CHKO), 31 chráněných území národní kategorie a dalších 191 chráněných přírodních 
památek a rezervací. Celková plocha CHKO Blaník, Český kras, Český ráj, Kokořínsko a Křivoklátsko činí 
87, 5 tis. ha, což odpovídá 7,94 % rozlohy kraje. Pro srovnání podíl CHKO na rozloze celé ČR činí 13,77 % 
rozlohy republiky. 

 
Graf 54 Podíl celkové rozlohy zvláště chráněných území* na celkové rozloze kraje v roce 2005 (v %) 

  (Zdroj dat Agentura ochrany přírody a krajiny ČR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      * bez ohledu na to, zda maloplošné chráněné území leží či neleží ve velkoplošném chráněném území 

1 528

1 636

2 733

2 763

3 528

3 680

5 023

5 556

2 861

9 564

3 821

3 572

3 425

2 814

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

Olomoucký

Vysočina

Jihočeský

Královéhradecký

Středočeský

Plzeňský

Zlínský

Moravskoslezský

Ústecký

Karlovarský

Jihomoravský

Pardubický

Liberecký

Hl. m. Praha

Průměr v ČR 3 992 Kč

6,9

9,8
11,7

16,8
18,4

18,9
21,0

22,6

5,4

26,9
30,5

9,8

32,5

9,1

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

PHA
JHM
STC
VY

PAK
OLK
PLK
MSK
KVK
JHC
HKK
ULK
ZLK
LBK

%

průměr ČR


